
 
 Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 3 октября 2023 года                                                                    № 490 

 

О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие физической культуры 

и спорта в городе Черемхово», 

утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово               

от 15 сентября 2021 года № 524 

 

В целях улучшения условий для развития физической культуры и 

спорта в городе Черемхово, в соответствии с Федеральным законом от                   

4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», Федеральным законом  от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом 

от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 20 статьи 23, статьей 38, подпунктами 18, 20.5 

пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

постановлением администрации города Черемхово от 25 мая 2015 года № 377 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Черемхово», утвержденную постановлением 

администрации города Черемхово от 15 сентября 2021 года № 524 (в 

редакции постановления администрации города Черемхово от                                    

17 марта 2023 года № 87), следующие изменения: 

1) в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»: 

- строку «Правовое основание разработки муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции»:  

Правовое основание 1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.  



2 

 

разработки 

муниципальной 

программы 

2. Федеральный закон от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Федеральный закон от 4 декабря 2007 года               

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации». 

4. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

5. Федеральный закон от 30 апреля 2021 года № 

127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации». 

6. Указ Президента Российской Федерации от 7 

мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года». 

7. Стратегия развития физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на период до 2030 

года, утвержденная распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 24 ноября 2020 года            

№ 3081-р. 

8. Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие физической культуры и спорта», 

утвержденная постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 сентября 2021 года         

№ 1661. 

9. Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 

года № 108-оз «О физической культуре и спорте в 

Иркутской области». 

10. Государственная программа Иркутской 

области «Развитие физической культуры и спорта» на 

2019-2024 годы, утвержденная постановлением 

Правительства Иркутской области от 14 ноября 2018 

года № 830-пп. 

11. Устав муниципального образования 

«город Черемхово», принятый решением Думы города 

Черемхово от 17 декабря 2005 года № 2/1-ДГ. 

12. Постановление администрации города 

Черемхово от 25 мая 2015 года № 377 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ 

города Черемхово». 

- строку «Участники муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 



3 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

«Черемховская». 

2. Отдел капитального строительства 

администрации города Черемхово. 

3. Управление образования города Черемхово. 

- строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:  

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Объём финансовых средств, необходимый для 

реализации мероприятий муниципальной программы, 

составляет 934 162,24 тыс. рублей, из них: 

- в 2022 году – 350 050,31 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 108 789,40 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 190 562,50 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 142 350,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 142 850,00 тыс. рублей. 

 По источникам финансирования: 

1) средства областного бюджета, всего -                

283 389,91 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

- в 2022 году – 233 780,41 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 2 130,40 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 47 479,10 тыс. рублей; 

2) средства местного бюджета, всего -                            

639 402,30 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

- в 2022 году – 111 769,90 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 103 649,00 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 139 283,40 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 142 100,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 142 600,00 тыс. рублей; 

3) средства внебюджетных источников, всего -    

11 810,00 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

- в 2022 году – 4500,0 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 3 010,0 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 3800,0 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 250,0 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 250,0 тыс. рублей. 

2) приложение № 1 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению. 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 17 марта 2023 года № 87 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 



4 

 

городе Черемхово», утвержденную постановлением администрации города 

Черемхово от 15 сентября 2021 года № 524». 

3. Отделу по физической культуре и спорту администрации города 

Черемхово (Попов Р.Л.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

настоящего постановления направить в отдел информационно-программного 

обеспечения администрации города Черемхово актуальную редакцию 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Черемхово» в электронном виде. 

4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления. 

5. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Черемхово» на официальном сайте администрации города Черемхово 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате: 

- внесения изменений в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления; 

- признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления.  

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

Мэр города Черемхово                                                                     В. А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

 города Черемхово  

от 3 октября 2023 года № 490               

 

Объем и источники финансирования муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Черемхово» 

 Всего по муниципальной 

программе 

 Всего 934 602,21 350 050,31 108 789,43 190 562,50 142 350,00 142 850,00 

ОБ 283 389,91 233 780,41 2130,40 47 479,10 - - 

МБ 639 402,30 111 769,90 103 649,00 139 283,40 142 100,00 142 600,00 

ВИ 11 810,00 4 500,00 3 010,00 3 800,00 250,00 250,00 

1 Задача 1. Развитие массового спорта и реализация физкультурно-спортивного комплекса ГТО 

Всего по задаче 1  Всего 9 077,90 1 627,90 1 750,00 2 200,00 1 750,00 1 750,00 

МБ 7 727,90 1 177,90 1 300,00 1 750,00 1 750,00 1 750,00 

ВИ 1 350,00 450,00 450,00 450,00 - - 

1.1 Проведение общегородских спортивно-

массовых мероприятий, открытых первенств 

города Черемхово 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования 

Всего 3 258,70 958,70 600,00 700,00 500,00 500,00 

МБ 2 658,70 758,70 400,00 500,00 500,00 500,00 

ВИ 600,00 200,00 200,00 200,00 - - 

1.2 

 

Обеспечение деятельности «Центра 

тестирования по сдаче норм ГТО», 

приобретение инвентаря для сдачи нормативов 

ГТО 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 300,00 50,00 50,00 100,00 50,00 50,00 

МБ 150,00 - - 50,00 50,00 50,00 

ВИ 150,00 50,00 50,00 50,00 - - 

1.3 Проведение соревнований по различным видам 

спорта и в честь праздничных и юбилейных дат 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 3 269,20 369,20 600,00 900,00 700,00 700,00 

МБ 2 669,20 169,20 400,00 700,00 700,00 700,00 

ВИ 600,00 200,00 200,00 200,00 - - 



6 

 
№ 

п/п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1.4 Информационное обеспечение спортивно-

массовых мероприятий 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего за 

счет МБ 

 

2 250,00 

 

250,00 

 

500,00 

 

500,00 

 

500,00 

 

500,00 

2 Задача 2. Реализация системы подготовки спортсменов высокого уровня 

Всего по задаче 2  Всего 26 541,10 3 816,10 4 075,00 5 850,00 6 150,00 6 650,00 

МБ 23 441,10 2 816,10 3 025,00 4 800,00 6 150,00 6 650,00 

ВИ 3 100,00 1 000,00 1 050,00 1 050,00 - - 

2.1 Выполнение муниципального задания по 

реализации этапов спортивной подготовки, 

проведение и участие в тренировочных сборах 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего  4 800,00 100,00 100,00 1 100,00 1 500,00 2 000,00 

МБ 4 500,00 - - 1 000,00 1 500,00 2 000,00 

ВИ 300,00 100,00 100,00 100,00 - - 

2.2 Участие футбольного, волейбольного, 

баскетбольного и хоккейного клубов «Шахтёр» 

в первенстве и кубке Иркутской области. 

Функционирование деятельности клубов 

«Шахтер», проведение мероприятий, связанных 

с их развитием 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 16 014,40 2 714,40 2 900,00 3 400,00 3 500,00 3 500,00 

МБ 14 814,40 2 314,40 2 500,00 3 000,00 3 500,00 3 500,00 

ВИ  1 200,00 400,00 400,00 400,00 - - 

2.3 Командирование спортсменов города 

Черемхово на  соревнования по Иркутской 

области, Сибирского Федерального округа, 

Российской Федерации и международные для 

личного и командного участия 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего  5 042,20 917,20 925,00 1 200,00 1 000,00 1 000,00 

МБ 3 592,20 467,20 425,00 700,00 1 000,00 1 000,00 

ВИ 1 450,00 450,00 500,00 500,00 - - 

2.4 Стимулирование и поощрение спортсменов и 

тренеров за высокие спортивные результаты. 

Чествование ветеранов спорта города 

Черемхово 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 684,50 84,50 150,00 150,00 150,00 150,00 

МБ 534,50 34,50 100,00 100,00 150,00 150,00 

ВИ 150,00 50,00 50,00 50,00 - - 

3 Задача 3. Развитие материально-технической базы и оснащение необходимым спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической культурой и 

спортом, проведения спортивных мероприятий и цифровая трансформация физической культуры и спорта 

Всего по задаче 3  Всего 30 230,41 9 331,01 4 349,40 7 550,00 4 500,00 4 500,00 



7 

 
№ 

п/п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

ОБ 7 493,31 4 162,91 2 130,40 1 200,00 - - 

МБ 18 527,10 3 468,10 1 509,00 4 550,00 4 500,00 4 500,00 

ВИ 4 210,00 1 700,00 710,00 1 800,00 - - 

 

3.1 

 

 

Ремонт и укрепление материально - 

технической базы лагеря «Молодёжный» 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего 8 640,06 4 430,86 2 209,20 1 000,00 500,00 500,00 

ОБ 4 791,41 3 594,21 1 197,20 - - - 

МБ 3 598,65 786,65 912,00 900,00 500,00 500,00 

ВИ 250,00 50,00 100,00 100,00 - - 

3.2 
Приобретение автомобильной и мототехники, 

снегохода для нужд спортивных учреждений 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 8 000,00 1 000,00 - 3 000,00 2 000,00 2 000,00 

МБ 6 000,00 - - 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

ВИ 2 000,00 1 000,00 - 1 000,00 - - 

3.3 Приобретение спортивных тренажёров, 

инвентаря и экипировки для спортсменов и 

организаций, реализующих дополнительное 

образование программы спортивной 

подготовки, в соответствии с федеральными 

стандартами спортивной подготовки 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 3 037,23 81,10 56,13 900,00 1 000,00 1 000,00 

ОБ 271,51 28,61 42,90 200,00 - - 

МБ 2 605,72 2,49 3,23 600,00 1 000,00 1 000,00 

ВИ 160,00 50,00 10,00 100,00 - - 

3.4 Приобретение спортивного оборудования и  

инвентаря для оснащения муниципальных 

организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере физической культуры и спорта 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 7 430,15 3 239,05 1 141,10 1 650,00 700,00 700,00 

ОБ 2 034,39 540,09 494,30 1 000,00 - - 

МБ 5 095,76 2 598,96 546,80 550,00 700,00 700,00 

ВИ 300,00 100,00 100,00 100,00 - - 

3.5 Создание, ведение и обслуживание сайта о 

спортивной деятельности города Черемхово. 

Обеспечение коммуникациями связи интернет 

спортивных объектов города 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего 2 682,99 580,00 502,99 1 000,00 300,00 300,00 

МБ 1 182,99 80,00 2,99 500,00 300,00 300,00 

ВИ 1 500,00 500,00 500,00 500,00 - - 

 3.6 Реализация инициативного проекта «Каскад» - 

школа воспитания»  

ОФКС Всего 440,00 - 440,00 - - - 

ОБ 396,00 - 396,00 - - - 

МБ 44,00 - 44,00 - - - 



8 

 
№ 

п/п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

4 Задача 4. Улучшение технического состояния объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта, объектов городской 

инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, с целью повышения уровня доступности объектов для горожан 

Всего по задаче 4   Всего 343 333,21 252 105,70 2 515,01 54 912,50 16 900,00 16 900,00 

ОБ 275 896,60 229 617,50 - 46 279,10 - - 

МБ 64 486,10 21 188,20 1 715,01 8 183,40 16 700,00 16700,00 

ВИ 2 950,00 1 300,00 800,00 450,00 200,00 200,00 

4.1 

 

Разработка проектно-сметной документации, 

проведение ее экспертизы и капитальный 

ремонт зданий спортивно-оздоровительного 

комплекса «Мартенсит» (ул. Маяковского, 124) 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего 62 845,50 62 845,50 - - - - 

ОБ 57 667,10 57 667,10 - - - - 

МБ 4 978,40 4 978,40 - - - - 

ВИ 200,00 200,00 - - - - 

4.2 Разработка проектно-сметной документации и 

капитальный ремонт административного здания 

по ул. Маяковского, 124 в городе Черемхово 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего за 

счет МБ 
21 000,00 - - 1 000,00 10 000,00 10 000,00 

4.3 Капитальный ремонт зданий и благоустройство 

территории лыжной базы по ул. Калинина, 2  в 

г. Черемхово  

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего 4 750,00 100,00 100,00 550,00 2 000,00 2 000,00 

МБ  4 500,00 - - 500,00  2 000,00 2 000,00 

ВИ 250,00 100,00 100,00 50,00 - - 

4.4 
Сертификация спортивных объектов и их видов 

деятельности 

ОФКС,  

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего за 

счет МБ 

830,00 150,00 80,00 200,00 200,00 200,00 

4.5 

Реконструкция стадиона «Шахтер» по                      

ул. Ленина, 28 в городе Черемхово 

ОФКС,                   

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего 186 811,57 186 811,57 - - - - 

ОБ 171 950,40 171950,40 - - - - 

МБ 14 861,17 14 861,17 - - - - 

4.6 Капитальный ремонт здания, обустройство 

периметрального ограждения и благоустройство 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

Всего 32 800,00 -  200,00 30 200,00 1 200,00 1 200,00 

ОБ 27 900,00  - 27 900,00 0,00 0,00 



9 

 
№ 

п/п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

территории стадиона «Шахтер» по ул. Ленина, 

28 в городе Черемхово 

«Черемховская» МБ 4 100,00 - - 2 100,00 1 000,00 1 000,00 

ВИ 800,00 - 200,00 200,00 200,00 200,00 

4.7 Ремонт многофункциональных спортивных 

площадок, расположенных по адресам:                       

ул. Бульварная, 2; ул. Плеханова, 3;                        

ул. Плеханова, 10; ул. Шевченко, 16/А;                       

ул. Толстого, 8 в г. Черемхово 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

 

 

Всего за 

счет МБ 

 

 

6 000,00 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

2 000,00 

 

 

2 000,00 

 

 

2 000,00 

4.8 Благоустройство территории, подъездных 

путей, стоянки для автомобилей, обустройство 

зон безопасности вокруг спортивного ядра и 

  

спортивного покрытия внутри спортивного ядра 

стадиона «имени С.М. Кирова», (г. Черемхово, 

ул. 1-я Тимирязева, 40) 

 

ОФКС,  

МБУ ДО «СШ 

 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего 23 784,64 2 198,63 623,50 19 962,50 500,00 500,00 

ОБ 18 379,10 - - 18 379,10 - - 

МБ 3 705,54 1 198,63 123,51 1 383,40 500,00 500,00 

ВИ 1 700,00 1 000,00 500,00 200,00 - - 

4.9 Обустройство внутреннего покрытия 

спортивной площадки крытого ледового катка 

имени Евгения Гришина. Сооружение пристроя 

к конструкции ледовой арены для размещения 

административного комплекса (г. Черемхово, 

ул. Маяковского, 122) 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

 

 

Всего за 

счет МБ 

 

 

3 000,00 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

4.1

0 
Капитальный ремонт спортивного зала дзюдо  

(г. Черемхово, ул. Орджоникидзе, 13) 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего за 

счет МБ 

1 511,50 - 1 511,50 - - - 

5 Задача 5. Обеспечение выполнения муниципального задания в сфере физической культуры и спорта 

Всего по задаче 5  Всего 525 419,60 83 169,60 96 100,00 120 050,00 113 050,00 113 050,00 

МБ 525 219,60 83 119,60 96 100,00 120 000,00 113 000,00 113 000,00 

ВИ 200,00 50,00 - 50,00 50,00 50,00 



10 

 
№ 

п/п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого 

обеспече-

ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

5.1 Обеспечение деятельности  

МБУ ДО «СШ «Черемховская» 

ОФКС Всего за 

счет МБ 

518522,50 82 522,50 95 000,00 119 000,00 111 000,00 111 000,00 

5.2 Обеспечение мер безопасности (в том числе 

антитеррористической) на спортивных 

объектах, входящих в структуру  МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

 

Всего за 

счет МБ 

 

 

6 697,10 

 

 

597,10 

 

 

1 100,00 

 

 

1 000,00 

 

 

2 000,00 

 

 

2 000,00 

5.3 Финансовая поддержка ЧГОО «Спортивный 

город» в целях развития массового и детского 

спорта. Выполнение муниципального заказа 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего за 

счет ВИ 

 

200,00 

 

50,00 

 

- 

 

50,00 

 

50,00 

 

 

 

50,00 

 

Примечание: 

- МБ – местный бюджет; 

- ОБ – областной бюджет; 

- ВИ – внебюджетные источники; 

- ОФКС – отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

- управление образования – управление образования администрации города Черемхово;  

- МБУ ДО «СШ «Черемховская» –  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная 

школа «Черемховская»; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- ГТО –  Всероссийской физкультурно-спортивный комплекс «Готов к Труду и Обороне» (ГТО); 

- ЧГОО «Спортивный город» – Черемховская городская общественная организация «Спортивный город». 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                                   В.А.Семенов





Приложение  

к постановлению администрации  

 города Черемхово  

  от 3 октября 2023 года    № 490_______               

 

Объем и источники финансирования муниципальной программы  
 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Черемхово» 

 Всего по муниципальной 

программе 

 Всего 934 602,21 350 050,31 108 789,43 190 562,5

0 

142 350,0

0 

142 850,00 

ОБ 283 389,91 233 780,41 2130,40 47 479,1

0 

- - 

МБ 639 402,30 111 769,90 103 649,00 139 283,4

0 

142 100,0

0 

142 600,00 

ВИ 11 810,00 4 500,00 3 010,00 3 800,00 250,00 250,00 

1 Задача 1. Развитие массового спорта и реализация физкультурно-спортивного комплекса ГТО 

Всего по задаче 1  Всего 9 077,90 1 627,90 1 

750,00 

2 200,0

0 

1 750,0

0 

1 750,0

0 

МБ 7 727,90 1 177,90 1 300,0

0 

1 750,0

0 

1 750,0

0 

1 750,0

0 

ВИ 1 350,00 450,00 450,00 450,00 - - 

1.1 Проведение общегородских ОФКС, Всего 3 258,70 958,70 600,00 700,00 500,00 500,00 



13 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

спортивно-массовых мероприятий, 

открытых первенств города 

Черемхово 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

управление 

образования 

МБ 2 658,70 758,70 400,00 500,00 500,00 500,00 

ВИ 600,00 200,00 200,00 200,00 - - 

1.2 

 

Обеспечение деятельности «Центра 

тестирования по сдаче норм ГТО», 

приобретение инвентаря для сдачи 

нормативов ГТО 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 300,00 50,00 50,00 100,00 50,00 50,00 

МБ 150,00 - - 50,00 50,00 50,00 

ВИ 150,00 50,00 50,00 50,00 - - 

1.3 Проведение соревнований по 

различным видам спорта и в честь 

праздничных и юбилейных дат 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 3 269,20 369,20 600,00 900,00 700,00 700,00 

МБ 2 669,20 169,20 400,00 700,00 700,00 700,00 

ВИ 600,00 200,00 200,00 200,00 - - 

1.4 Информационное обеспечение 

спортивно-массовых мероприятий 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего за 

счет МБ 

 

2 250,00 

 

250,00 

 

500,00 

 

500,00 

 

500,00 

 

500,00 

2 Задача 2. Реализация системы подготовки спортсменов высокого уровня 

Всего по задаче 2  Всего 26 541,1

0 

3 816,10 4 

075,00 

5 850,0

0 

6 150,0

0 

6 650,0

0 

МБ 23 441,1 2 816,10 3 025,0 4 800,0 6 150,0 6 650,0



14 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

0 0 0 0 0 

ВИ 3 100,00 1 000,00 1 

050,00 

1 050,0

0 

- - 

2.1 Выполнение муниципального задания 

по реализации этапов спортивной 

подготовки, проведение и участие в 

тренировочных сборах 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего  4 800,00 100,00 100,00 1 

100,00 

1 

500,00 

2 

000,00 

МБ 4 500,00 - - 1 

000,00 

1 

500,00 

2 

000,00 

ВИ 300,00 100,00 100,00 100,00 - - 

2.2 Участие футбольного, волейбольного, 

баскетбольного и хоккейного клубов 

«Шахтёр» в первенстве и кубке 

Иркутской области. 

Функционирование деятельности 

клубов «Шахтер», проведение 

мероприятий, связанных с их 

развитием 

 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 16 014,4

0 

2 714,40 2 

900,00 

3 400,0

0 

3 500,0

0 

3 500,0

0 

МБ 14 814,4

0 

2 314,40 2 

500,00 

3 000,0

0 

3 500,0

0 

3 500,0

0 

ВИ  1 200,00 400,00 400,00 400,00 - - 

2.3 Командирование спортсменов города 

Черемхово на  соревнования по 

Иркутской области, Сибирского 

Федерального округа, Российской 

Федерации и международные для 

личного и командного участия 

 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего  5 042,20 917,20 925,00 1 200,0

0 

1 000,0

0 

1 000,0

0 

МБ 3 592,20 467,20 425,00 700,00 1 000,0

0 

1 000,0

0 

ВИ 1 450,00 450,00 500,00 500,00 - - 



15 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2.4 Стимулирование и поощрение 

спортсменов и тренеров за высокие 

спортивные результаты. Чествование 

ветеранов спорта города Черемхово 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 684,50 84,50 150,00 150,00 150,00 150,00 

МБ 534,50 34,50 100,00 100,00 150,00 150,00 

ВИ 150,00 50,00 50,00 50,00 - - 

3 Задача 3. Развитие материально-технической базы и оснащение необходимым спортивным оборудованием, инвентарем для 

занятий физической культурой и спортом, проведения спортивных мероприятий и цифровая трансформация физической 

культуры и спорта 

Всего по задаче 3  Всего 30 230,4

1 

9 331,01 4 349,40 7 550,0

0 

4 500,0

0 

4 500,0

0 

ОБ 7 493,31 4 162,91 2 130,4

0 

1 200,0

0 

- - 

МБ 18 527,1

0 

3 468,10 1 509,0

0 

4 550,0

0 

4 500,0

0 

4 500,0

0 

ВИ 4 210,00 1 700,00 710,00 1 800,0

0 

- - 

 

3.1 

 

 

Ремонт и укрепление материально - 

технической базы лагеря 

«Молодёжный» 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая», 

ОКС 

Всего 8 640,06 4 430,86 2 209,2

0 

1 000,0

0 

500,00 500,00 

ОБ 4 791,41 3 594,21 1 197,2

0 

- - - 

МБ 3 598,65 786,65 912,00 900,00 500,00 500,00 

ВИ 250,00 50,00 100,00 100,00 - - 



16 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

3.2 

Приобретение автомобильной и 

мототехники, снегохода для нужд 

спортивных учреждений 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 8 000,00 1 000,00 - 3 000,0

0 

2 000,0

0 

2 000,0

0 

МБ 6 000,00 - - 2 000,0

0 

2 000,0

0 

2 000,0

0 

ВИ 2 000,00 1 000,00 - 1 

000,00 

- - 

3.3 Приобретение спортивных 

тренажёров, инвентаря и экипировки 

для спортсменов и организаций, 

реализующих дополнительное 

образование программы спортивной 

подготовки, в соответствии с 

федеральными стандартами 

спортивной подготовки 

 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 3 037,23 81,10 56,13 900,00 1 000,0

0 

1 000,0

0 

ОБ 271,51 28,61 42,90 200,00 - - 

МБ 2 605,72 2,49 3,23 600,00 1 000,0

0 

1 000,0

0 

ВИ 160,00 50,00 10,00 100,00 - - 

3.4 Приобретение спортивного 

оборудования и  инвентаря для 

оснащения муниципальных 

организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере физической 

культуры и спорта 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 7 430,15 3 239,05 1 141,1

0 

1 650,0

0 

700,00 700,00 

ОБ 2 034,39 540,09 494,30 1 000,0

0 

- - 

МБ 5 095,76 2 598,96 546,80 550,00 700,00 700,00 

ВИ 300,00 100,00 100,00 100,00 - - 

3.5 Создание, ведение и обслуживание 

сайта о спортивной деятельности 

ОФКС, 

МБУ ДО 

Всего 2 682,99 580,00 502,99 1 000,0

0 

300,00 300,00 



17 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

города Черемхово. Обеспечение 

коммуникациями связи интернет 

спортивных объектов города 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

МБ 1 182,99 80,00 2,99 500,00 300,00 300,00 

ВИ 1 500,00 500,00 500,00 500,00 - - 

 

3.6 

Реализация инициативного проекта 

«Каскад» - школа воспитания»  

ОФКС Всего 440,00 - 440,00 - - - 

ОБ 396,00 - 396,00 - - - 

МБ 44,00 - 44,00 - - - 

4 Задача 4. Улучшение технического состояния объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и 

спорта, объектов городской инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом, с целью повышения уровня 

доступности объектов для горожан 

Всего по задаче 4   Всего 343 333,2

1 

252 105,7

0 

2 515,0

1 

54 912,

50 

16 900,

00 

16 900,

00 

ОБ 275 896,6

0 

229 617,5

0 

- 46 279,

10 

- - 

МБ 64 486,1

0 

21 188,2

0 

1 715,0

1 

8 183,4

0 

16 700,

00 

16700,0

0 

ВИ 2 950,00 1 300,00 800,00 450,00 200,00 200,00 

4.1 

 

Разработка проектно-сметной 

документации, проведение ее 

экспертизы и капитальный ремонт 

зданий спортивно-оздоровительного 

комплекса «Мартенсит» (ул. 

Маяковского, 124) 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая», 

ОКС 

Всего 
62 845,5

0 

62 845,5

0 
- - - - 

ОБ 
57 667,1

0 

57 

667,10 
- - - - 

МБ 4 978,40 4 978,40 - - - - 

ВИ 200,00 200,00 - - - - 



18 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

4.2 Разработка проектно-сметной 

документации и капитальный ремонт 

административного здания по ул. 

Маяковского, 124 в городе Черемхово 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая», 

ОКС 

Всего за 

счет МБ 

21 

000,00 
- - 

1 000,0

0 

10 000,

00 

10 000,

00 

4.3 Капитальный ремонт зданий и 

благоустройство территории лыжной 

базы по ул. Калинина, 2  в г. 

Черемхово  

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая», ОКС 

Всего 4 750,00 100,00 100,00 550,00 2 000,0

0 

2 000,0

0 

МБ  4 500,00 - - 500,00  2 

000,00 

2 000,0

0 

ВИ 250,00 100,00 100,00 50,00 - - 

4.4 

Сертификация спортивных объектов 

и их видов деятельности 

ОФКС,  

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего за 

счет МБ 

830,00 150,00 80,00 200,00 200,00 200,00 

4.5 

Реконструкция стадиона «Шахтер» по                      

ул. Ленина, 28 в городе Черемхово 

ОФКС,                   

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая», ОКС 

Всего 186 811,5

7 

186 811,5

7 

- - - - 

ОБ 171 950,

40 

171950,4

0 

- - - - 

МБ 14 861,1

7 

14 861,1

7 

- - - - 



19 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

4.6 Капитальный ремонт здания, 

обустройство периметрального 

ограждения и благоустройство 

территории стадиона «Шахтер» по ул. 

Ленина, 28 в городе Черемхово 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

Всего 32 800,0

0 

-  200,00 30 200,

00 

1 200,0

0 

1 200,0

0 

ОБ 27 900,0

0 

 - 27 900,

00 

0,00 0,00 

МБ 4 100,00 - - 2 

100,00 

1 000,0

0 

1 000,0

0 

ВИ 800,00 - 200,00 200,00 200,00 200,00 

4.7 Ремонт многофункциональных 

спортивных площадок, 

расположенных по адресам:                       

ул. Бульварная, 2; ул. Плеханова, 3;                        

ул. Плеханова, 10; ул. Шевченко, 

16/А;                       ул. Толстого, 8 в г. 

Черемхово 

 

ОФКС, 

МБУ ДО 

«СШ 

«Черемховск

ая» 

 

 

Всего за 

счет МБ 

 

 

6 000,00 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

2 000,0

0 

 

 

2 000,0

0 

 

 

2 000,0

0 

4.8 Благоустройство территории, 

подъездных путей, стоянки для 

автомобилей, обустройство зон 

безопасности вокруг спортивного 

ядра и 

  

спортивного покрытия внутри 

спортивного ядра стадиона «имени 

 

ОФКС,  

МБУ ДО 

«СШ 

 

«Черемховск

ая», ОКС 

Всего 23 784,6

4 

2 198,63 623,50 19 962,

50 

500,00 500,00 

ОБ 18 

379,10 

- - 18 379,

10 

- - 

МБ 3 705,54 1 198,63 123,51 1 383,4

0 

500,00 500,00 

ВИ 1 700,00 1 000,00 500,00 200,00 - - 



20 

 

№ 

п/

п 

 

Цель, задача, мероприятие Ответственн

ый 

исполнитель, 

участник 

Источни

к 

финансо-

вого 

обеспече

-ния 

Объем финансирования муниципальной программы, 

тыс. руб. 

За весь 

период 

реализаци

и 

В том числе по годам 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

С.М. Кирова», (г. Черемхово, ул. 1-я 

Тимирязева, 40) 

4.9 Обустройство внутреннего покрытия 

спортивной площадки крытого ледового катка 

имени Евгения Гришина. Сооружение пристроя 

к конструкции ледовой арены для размещения 

административного комплекса (г. Черемхово, 

ул. Маяковского, 122) 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

 

 

Всего за 

счет МБ 

 

 

3 000,00 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

 

 

1 000,00 

4.1

0 
Капитальный ремонт спортивного зала дзюдо  

(г. Черемхово, ул. Орджоникидзе, 13) 

 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская», 

ОКС 

Всего за 

счет МБ 

1 511,50 - 1 511,50 - - - 

5 Задача 5. Обеспечение выполнения муниципального задания в сфере физической культуры и спорта 

Всего по задаче 5  Всего 525 419,60 83 169,60 96 100,00 120 050,00 113 050,00 113 050,00 

МБ 525 219,60 83 119,60 96 100,00 120 000,00 113 000,00 113 000,00 

ВИ 200,00 50,00 - 50,00 50,00 50,00 

5.1 Обеспечение деятельности  

МБУ ДО «СШ «Черемховская» 

ОФКС Всего за 

счет МБ 

518522,50 82 522,50 95 000,00 119 000,00 111 000,00 111 000,00 

5.2 Обеспечение мер безопасности (в том числе 

антитеррористической) на спортивных 

объектах, входящих в структуру  МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

 

Всего за 

счет МБ 

 

 

6 697,10 

 

 

597,10 

 

 

1 100,00 

 

 

1 000,00 

 

 

2 000,00 

 

 

2 000,00 

5.3 Финансовая поддержка ЧГОО «Спортивный 

город» в целях развития массового и детского 

спорта. Выполнение муниципального заказа 

ОФКС, 

МБУ ДО «СШ 

«Черемховская» 

Всего за 

счет ВИ 

 

200,00 

 

50,00 

 

- 

 

50,00 

 

50,00 

 

 

 

50,00 

 



21 

 

Примечание: 

- МБ – местный бюджет; 

- ОБ – областной бюджет; 

- ВИ – внебюджетные источники; 

- ОФКС – отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово; 

- управление образования – управление образования администрации города Черемхово;  

- МБУ ДО «СШ «Черемховская» –  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная 

школа «Черемховская»; 

- ОКС – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- ГТО –  Всероссийской физкультурно-спортивный комплекс «Готов к Труду и Обороне» (ГТО); 

- ЧГОО «Спортивный город» – Черемховская городская общественная организация «Спортивный город». 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                                   В.А. Семенов 

 


